
Hosszú-hosszú estéken, am i­
k o r  a  ny íregyházi u tcák a t m é­
te res  hó, vagy sá r  bo ríto tta , a  
csak  az já r t  k in t, ak inek  h a ­
la sz th a ta tla n  dolga volt, — a 
házőrző k u ty ák  szokásos ő r já ­
ra tu k a t végezték  és nagy buz­
galom m al v igyáztak  a sá rg a ­
fa lú , nagy udvaros K rúdy  h áz ­
ra , b en t az asz talnál, az a ran y - 
lep k és petró leum lám pa b a rá t­
ságos fényénél — nagyapa v it­
te  a  szót. F e jén  kedves tö rök  
sap k á ja , jobb  kezében szivar, 
s  m ásik  kezével, h a  a m onda­
n iv a ló ja  úgy k íván ta , m érge­
sen  v eri az asztalt. K ülönösen, 
h a  az  a  ku ty a  G örgey k e rü lt 
szóba, ak i h a  le  nem  teszi a 
fegyvert. A  visszaem lékezések­
tő l egészen tűzbejö tt, m egfia­
ta lodo tt. Felesége Radics M ária  
é s  unokái nagy  érdeklődéssel 
h a llg a tják  a  m á r sokszor h a l­
lo tt tö rténe teke t, h isz  m irő l is 
m esélhet nagyapa, m in t 1848-

o
1848 nem csak  hazánk, de a 

K rú d y  család  életében is fe­
le jth e te tlen  dátum . Id. K rúdy  
G yu la  fiskális, aki akkor m ég 
fia ta l legényke, honvédtiszt­
k é n t szolgált. Egy G yőrben 
ren d eze tt bálon, m ely re  m essze 
környék rő l kocsival hozták  a 
lányokat, ism erkede tt m eg R a ­
dics M áriával. A hevesvcrm ér- 
sék le tú  katona , m ég aznap  
m egkérte  a szép, sudár, okos 
lá n y  kezét. A szülök ellenezték  
a  h irte len  jö tt szerelm et. A 
fia ta lok  azonban regényes mó­
don, tábori pappal, ka tonai 
zászló a la tt m esesküd tek . A k­
k o r szokás volt, különösen a 
f ia ta l házasoknál, hogy a  k a ­
to n ák  m agukkal v itték  felesé­
geiket is. így k e rü ltek  a ko ­
m árom i várba . N agym am a 
szívesen beszélt o ttani é le tük ­
ről, m eg arró l, hogy ő is sok 
asszonnyal együ tt m arkotányos 
nő  volt. A kati nák u tán  h o rd ­
ták  a  szíverősítőt és a m elegítő
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ELÓRE, VERESSIPKÁSOK!
gialmas, m egható  v isszaem lé­
kezéseiket. „A veressipkások", 
„Utolsó honvédek", „Hazám 
tü k re"  szám os elbeszélése szár-

(Jegyzetek a készülő Krúdy-életrajzhoz*)
ita lokat. Az asszonyok n em ­
csak gondozták a ka tonáka t, 
hanem  buzd íto ták  is őket, ha  
elcsüggedtek.

K ossuth, D am janich, K iapka, 
G ariba ld i neveit o tthon  h a llja  
először, a negyvennyolcas esz­
m ék é rt a  szabadságért édes 
h azán k é rt o tt tan u l m eg le l­
kesedni a  k is K rúdy  G yula, a  
későbbi író. Igen  k ivéte les a l­
kalom kor, nagyapa m eg m u ta t­
ta  n ek ik  d rága  erek lyéjé t, G a­
riba ld i véres ingének egy d a ­
ra b k á já t, s  ta lán  ennek em lé ­
k é re  ír ta  későbbi elbeszéléseit 
ró la : „Az én gyermekkori em ­
lékeimen, mini trombita har- 
•ogása, zeng keresztül egy n é v  
a Garibaldi n é v . . .  Letűnt a 
magyar szabadiág csillaga, buj­
dosó honvédek járták az or­
szágutakat. az osztrák volt az 
úr a szegény magyar földön, 
amikor messze Olaszországban 
kiütött a szabadság háborúja. 
A  háború vezére pedig Gari­
baldi tábornok volt. . . .  Hogyne 
csüngött, volna a lelkünk a v i­
téz Garibaldin, hogyne re­
ménykedtünk, l izakodtunk vol­
na az ő hősi nevében! De nem  
csak reménykedtünk, hanem a 
tőlünk telhetöleg segítettük is 
az olaszok háborúját. A z  egy­
kori honvédek közül sokan át- 
rákeltek és elmennek Garibal­
di zászlója alá . . . “

D am janich  em léke sem h a l­
ványodik  el benne:

„Damjanich volt a hősök hő­
se, a csaták oroszlánja. O volt 
a fergeteg, amely elsöpörte 
maga elől az ellenséget. Dam­
janich János volt a magyarok 
legvitézebb ka toná ja . . .  Nem  
is volt magyar származású, di­
cső vezérünk. Szerb szülök 
gyermeke volt."

Sok szó ese tt o tthon  a  híres

vörössipkásokról is. N agyapa is 
ő rizgetett o tthon  egy k is sap ­
kát, k a rd ja  és puskája  m elle tt.

K ik  is vo ltak  ezek a  vörös­
sapkások?

„A vörössipkások voltak a 
legvitézebb honvédek. Csupa 
fiatal emberből, gyerekből telt 
k i  az egész zászlóalj. A  legöre­
gebb közöttük huszonötéves 
volt, a legfiatalabb pedig alig 
látszott k i a földből. A z  vitte a 
dobot . . .  A  vörössipkások .. . 
mindig legelői rohanták a csa­
tába. Szerette is őket Damja­
nich, mintha valamennyi a sa­
ját édes fia lett vo ln a . . .  — 
Szuronyt szegezz és előre! — 
ez volt a Damjanich mondása  
a csata előtt és a vörössipká- 
sciknak ez lett a harci kiáltá­
s u k . .

A kkor fénylett a. kis G yulus 
szem e igazán, am ikor legendás 
nagybáty járó l, K rúdy  K álm án­
ró l m eséltek  n ek i nagyszülei.

É rdekes, regényes valaki

volt ő M agas, karcsú, jóképű, 
kékszernü, „ú ribetyár", akinek 
a la k ja  m ég Mikszátihot is m eg­
ih lette . A  szabadságharc bu ­
kása  u tán , ahol. m in t vitéz 
honvédtiszt küzdött, nem  m e­
n ek ü lt külföldre. Szülőfalu ja 
közelében, az Ipolyságon b u j­
dosott. K örülm ényei és k a lan d ­
vágya m ia tt felcsapott b e ty á r­
nak. be tyárvezérnek , de csak a 
gazdagokat, az osztrákokhoz 
húzókat sarco lta  meg'. A zsák­
m ányból egy fikarcny it sem  
ta r to tt m eg m agának ; m ég az 
éleim et is -hazulról kap ta , am i­
k o r ha  tehette , é jje lenkén t ha­
zalátogatott. A szerzem ényt kis 
részben b e ty á rtá rsa i között osz­
to tta  szét, nagyobb részben a 
külfö ldre  m enekü lt bujdosók 
szám ára  gyűjtötte.

Az író így ír  róla, „Az A l­
m ok hőse" c. regényében:

„A pajkos Krúdy na k szen­
vedélyes láng lobbant föl a 
szemében. Fölugrott és az apja 
elé áÜt:

— Ki vagyok én? Bujdosó 
kalandor, betyár! Miért vagyok

Idősebb Krúdy Gyula honvédszázados a Soroksári ú ti H on- 
védmenház parancsnoka bajtársijával. (Id. K rúdy  G yula a 

kép előterében áll botjára támaszkodva)

az? Mert gyűlölöm hazám el­
lenségeit, meg mert kedvem  
van a veszélyesekalandos élet­
hez. Nyitva az ország, mene­
külhetnék külföldre, itthon  

elfelednének, megbocsátaná­
nak. De én itt maradok, mint 
az élő bosszúállás. Nem m e­
gyek. Üldöztetés, gyötrelem az 
életem, míg egykori bajtársaim 
hontalanul csavarognak a v i­
lágban, de nékem  legalább 
hazám, v a n . . .  — Az én
guerilláim mi.ndolyán legé­
nyek, hogy mégnyúznák az ör­
dögöt. is, ha az pecsovics vol­
na. Félig rablók, félig szabad­
sághősök. Negyven elszánt 
emberem van az enyingi erő­
ben. Egész hadsereg az. Ahány  
tépett, rongyos bujdosó jár eb­
ben az országban, az mind az 
én emberem. A  rejtőtök', az 
üldözöttek az én 'katonáim . . 
A forradalom nem halt meg. 
Ha pirosnak látód este az eget, 
tudd meg. hogy Krúdy Kál­
mán járt arra, a pecsovicsok. 
az áruló*!: 'kastélyai, tanyái
égnek a látóhatáron., ,  kell, 
hogy valaki bosszút oltson, az 
árulásokért, hitszegésekért

A nagyapa is sokáig bu jdo­
sott. Sokszor egy hajszálon 
m úlo tt, hogy el nem fogták. 
Egyszer egy padláson, i a  k é ­
m ény mögé bú jt, s .csak so­
vány, sz ikár te rm ete  m en te tte  
meg. M áskor egy s^énak^zal- 
ba m enekült. R ár k ardda l ösz- 
sze-vissza döfködték  a kazla t, 
szerencsére nem  ta lá lták  el.

©
Id. K rúdy  G yula később Bu­

dapesten , a  S oroksári ú ti H on- 
védm enhely  parancsnoka lett. 
U nokája  sok hat'tyúfehér sza­
káik'^ öreg 'hőssel ta lá lkozo tt 
ott. Égő fü lekkel, kerek  sze­
m ekkel ha llg a tta  érdekes, iz-

m azik innét. H avadi bácsi a 
Szenttam ási hős, Csécsi Szabó 
D ániel B ranyiszkó hőse, K o­
vács strázsam ester, M ihály 
hadnagy és m egannyi atyai jó ­
b a rá t elbeszélései, elevenednek 
m eg ifjúság i m űveiben.

Egyik hőse így m esél:
„A lobogó a kezemben csu­

pa rongy volt, szétszaggatták 
a golyók. De én a szívemhez 
szorítottam a zászló nyelét. 
Élve ki nem eresztem azt a 
kezemből. Égy így mentünk, 
tovább, fölfelé a magasba . . . 
Már hátra se mertem nézni, 
hisz mindig kevesebben jötte 
mögöttem. De egyszerre mégis 
csak megfordítom a fejem. 
Arra a diadalordí.ásra, amely 
mögöttem, a hegy derekáról 
hangzott. A  honvedek ordítot­
ták túl az ágyúdörgést. . .  És 
aztán hallom, hogy már csák 
a mi ágyúink szólnak.. Az el­
lenségé elhallgatott. Mos már 
tudtam, hogy győz1 ünk. Az e l­
lenség menekül a hegytetőről.
— Megálltam, letérdepeltem 
és mc"Z"okoltam hazám drága 
fö'djét. És latűztem, a zászlót.
— Ez volt a Branyiszkó. Egye­
dül állottam a hegyen és a 
tépett lobogót lengette a szél. 
Ezer és ezer honvéd kiáltotta 
a hegyen: — Éljen a magyar 
szabadság!“

■ *

K rúdy G yula m indvégig 
meggyőzödéses negyvennyol­
cas érzelm ű v o lt; Kossuth, P e ­
tőfi s többi nagyjaink őszinte 
tisztelője. Szívesen ír t ezekről 
az időkről, hőseinkről az if jú ­
ságnak  és fe lnő tteknk  egy­
a rán t. Szívesen, m ert K rúdy 
G yula m indenkor a tá rsadalm i 
haladás híve volt. m int 48-ban 
a nagyapja  akitő; a haladó 
eszm "'r íisz'te’e tét és szolgála­
tá t tanu lta , Krúdy Zsuzsa


